
diário oficial Nº 35.086   33Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01893/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/710866 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscal do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 015/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CON-
SULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, a servidora: ELIZA SARGES 
ABREU, matrícula nº 57193757/1 como fiscal Titular, a contar da data da 
assinatura do Termo, em 29 de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 19 de agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 842682
PORTARIA Nº 01903/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril de 
2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2022/648675 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 012/2022- SEMAS/PA, Partes: O Estado do Pará, pessoa jurídica 
de direito público interno, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa ZENITE 
INFORMAÇÃO E CONSULTORIA LTDA, as servidoras: ANAMARIA FERREGUETE 
CRISPINO CUNHA, matrícula nº 5965486/1 como fiscal Titular e CASTRICIA-
NO DIAS COUTO SAMPAIO, matrícula nº 57175153/1 como fiscal Suplente, a 
contar da data da assinatura do Termo, em 10 de Agosto de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de Agosto de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 843126

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 01894/2022-GAB/SEMAS, de 19.08.2022
Servidora: ROSA MARIA DA LUZ MENDES
Cargo: Coordenadora
Matrícula: 5936371/3
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Diretoria de Licenciamento 
Ambiental – DLA, durante o impedimento do titular MARCELO AUGUSTO 
MORENO DA SILVA ALVES, matrícula nº 54197163/3, de férias no período 
de 16/08/2022 a 30/08/2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 842904

ERRATA
.

Errata da Portaria nº1145/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 06/06/2022, 
publicada no DOE Nº 34.998 de 07/06/2022.
Servidor: CARLOS AUGUSTO DAS MERCES MACHADO
Onde se lê: período de gozo:01/07/2022 A 30/08/2022
Leia-se: período de gozo: 01/07/2022 A 30/07/2022

Protocolo: 842748
Errata da Portaria nº1684/2022-DGAF/GAB/SEMAS, 29/07/2022, 
publicada no DOE Nº 35.066 de 03/08/2022.
Servidor:  TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Onde se lê: período de gozo: 15/09/2022 A 14/10/2022
Leia-se: período de gozo:  10/10/2022 A 08/11/2022

Protocolo: 842730

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada na comercialização de re-
feições por quilo, tipo self service e lanches aos servidores, terceirizados 
e estagiários através da concessão de espaço na Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade através da 
Comissão Permanente de Licitação decide por SUSPENDER o Pregão Ele-
trônico em epígrafe, para ajustes no termo de referência.
Belém, 23 de agosto de 2022.
Raiza Freitas Gois
Pregoeira/SEMAS/PA

Protocolo: 842870

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1872/2022 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participação no curso de Formação e Aperfeiçoamento de Ges-
tores da Alta Administração - Licitações, Contratos e Finanças e Gestão.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Fortaleza/CE
Período: 28/08 a 02/09/2022 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
- 5889068/3 - CAROLINA MEDEIROS MIRALHA – (Assessora)
- 5914853/2 - FABRICIO DRAGO PINHO JUNIOR - (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 842668
PORTARIA Nº 1837/2022 - GAB/SEMAS 16 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário do município de Marituba, além de identificar atividades 
irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marituba/PA
Período: 19/08/2022 – ½ diária
Servidores:
- 5136857/1 - ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – (Engenheiro Sanitarista)
- 5936342/2 - ALVARO DE CASTRO PACHECO JUNIOR – (Técnico em Ges-
tão de Meio Ambiente)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 840740
PORTARIA Nº 1866/2022 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Participar do 7º Seminário Anual do MapBiomas (programação 
anexada), desafios do uso da terra no Brasil com prosperidade e sustenta-
bilidade (Evento de Lançamento da Coleção 7 do MapBiomas).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 25/08 a 27/08/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidoras:
- 57194469/2 – ANDRÉA DOS SANTOS COELHO - (Professor AD-4 / Assessora)
- 5914604/3 - JAKELINE DA SILVA VIANA - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 841528
PORTARIA Nº 1878/2022 - GAB/SEMAS 18 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica prévia para avaliar as informações apresentadas 
no processo de licenciamento de PMFS/POA I, localizado no município citado
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Rondon do Pará/PA
Período: 30/08 a 02/09/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
-57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA - (Técnico Em Ges-
tão De Infra-Estrutura)
-57175631/1 - MARCIO BRAGA AMORIM - (Técnico Em Gestão De Infra-Estrutura)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 841749
PORTARIA Nº 1884/2022 - GAB/SEMAS 19 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica em empreendimentos localizados no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 29/08 a 02/09/2022 – 04 e ½ diárias.
Servidores:
- 54191335/2 - IVAN ROBERTO SANTOS ARAÚJO - (Técnico em Gestão de 
Infra-Estrutura)
- 54186252/2 - FRANCISCO LUCIO BARBOSA QUARESMA - (Técnico em 
Gestão de meio Ambiente)
- 5092663/1 - RITA DE CASSIA NASCIMENTO CAVALCANTE - (Engenheiro Químico)
- 8093997/1 - ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS - (Técnico em Gestão 
de meio Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 842096
PORTARIA Nº 1825/2022 - GAB/SEMAS 12 DE AGOSTO DE 2022.
Objetivo: Dá apoio e segurança para a equipe que realizará ação de fisca-
lização ambiental referente à pesca predatória na região da Baía do Sol, 
Distrito de Mosqueiro, Belém/PA, em atendimento à solicitação do Ministé-
rio Público Federal (OFICIO PR/PA GAB10 Nº 765/2022).
Origem: Belém/PA.
Destino: Região da Baía do Sol, Distrito de Mosqueiro-Belém/PA.
Período: 11/08 a 12/08/2022 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 5579635/ 1 - LOURIVAL NEVES CEREJA JUNIOR - (2º Sargento)
- 57198802/1 - MARCELO SANTIAGO SANTANA - (3º Sargento)
- 59175872 - WENDELL ALISON FELIX DE SOUZA – (Soldado)
- 6401025/ 1 - ERICK VAZ RABELO - (Soldado)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 840072


